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ABSTRACT

Brain Tumors Heating by Microwave Hyperthermia

The aim of this Master’s thesis is a numerical study of the feasibility of microwave

hyperthermia of brain tumours. The study analysed the ability to achieve therapeutically

relevant constructive superposition of electromagnetic waves in treatment targets

depending on the size and position of the targets, the operating frequency of the

hyperthermic system, and the number of antenna elements forming the applicator. This

study was performed for a total of 10 anatomically realistic human head models, in which

10 tumour models with diameters of 2, 2.5, and 3 cm were considered. Applicators with

8, 12, 16, and 24 antenna elements and operating frequencies of 434, 650, 915, and

1150 MHz were analysed. For all scenarios, the distribution of electromagnetic fields

from individual antenna elements was calculated and treatment planning was performed,

and its quality was evaluated using parameters used in current clinical practice TC and

HTQ. Both parameters indicate optimal treatment for an operating frequency of

434 MHz. A sufficient number of antenna elements meeting the requirements to cover

the entire target area is 12 and increasing their number does not have a significant effect

on the quality parameters. For the resulting operating frequency of 434 MHz, an antenna

element was further designed, implemented, and tested, which proved to be able to deliver

sufficient power to the tissue in accordance with the simulations.

Keywords:

Hyperthermia, brain tumours, dipole antennas

ABSTRAKT

Ohřev mozkových nádorů pomocí mikrovlnné hypertermie

Cílem této diplomové práce je numerická studie proveditelnosti mikrovlnné hypertermie

nádorů mozku. V rámci studie byla provedena analýza schopnosti dosáhnout terapeuticky

relevantní konstruktivní superpozice elektromagnetických vln v cílech léčby v závislosti

na velikosti a pozici cílů, pracovní frekvenci hypertermického systému, počtu anténních

elementů tvořící aplikátor. Tato studie byla provedena pro celkem 10 anatomicky

realistických modelů lidské hlavy, ve kterých bylo uvažováno 10 modelů nádorů o

průměrech 2, 2,5 a 3 cm. Byly analyzovány aplikátory s 8, 12, 16 a 24 anténními elementy

a pracovní frekvence 434, 650, 915 a 1150 MHz. Pro všechny scénáře byly vypočítány

rozložení elektromagnetických polí od jednotlivých anténních elementů a bylo provedeno

plánování léčby a vyhodnocena jeho kvalita pomocí parametrů využívaných v aktuální

klinické praxi TC a HTQ. Oba parametry indikují optimální léčbu pro pracovní frekvenci

434 MHz. Dostatečný počet anténních elementů, splňující požadavky na pokrytí celé

cílené plochy, je 12 a zvýšením jejich počtu nemá na kvalitativní parametry výrazný vliv.

Pro výslednou pracovní frekvenci 434 MHz byl dále navržen, realizován a testován

anténní element, který prokázal schopen dodávat dostatečný výkon do tkáně v souladu se

simulacemi.

Klíčová slova

Hypertermie, mozkové nádory, dipólové anteny
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1 Introduction

Hyperthermia (HT), defined as an induced temperature rise of 40–44 °C, has been proven

to improve the therapeutic success of conventional treatment modalities for brain

tumours, such as radiotherapy and chemotherapy [1; 2; 3]. Microwave (MW) HT uses

applicators to provide electromagnetic (EM) energy to the body. These applicators use

antennas that primarily operate in the lower half of the ultra-high frequency band to

achieve adequate penetration. Antennas are often deployed in an annular phased array

configuration of multiple antenna elements around the patient's head. The positive wave

interference process is used to achieve localized power deposition in the tumour. In other

words, the focal point can be directed to target the tumour by using varied amplitudes and

phases at the antennas' feeding locations. The design of the antenna element is the

essential part of the HT device and should fulfil standard requirements which are

described in the quality guidelines developed by the European Society for Hyperthermic

Oncology [4]. Generally, the requirements are small dimensions, a reflection coefficient

better than -10 dB and the capability of handling the power of at least 150 W.

The aim of current studies is to find the ideal operating frequency of the HT system,

which would achieve sufficient power deposition of the target area while minimising the

delivery of power in the hotspots of healthy tissues. Lower frequencies penetrate deeper

into the tissue, but their wider wavelength causes unwanted heat deposits in surrounding

healthy tissues [5].

Another approach considered in the development of HT systems is the ideal number

of antenna elements around the head. While increasing the number of antenna elements,

EM energy coupled to the wanted target is elevated as well, the objective is to find an

ideal balance of the element number for manufacturing a financially appropriate system.

[6]
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2 Overview of the Current State

2.1 Brain Tumours

A brain tumour is an abnormal growth of cells that occurs in the brain. Like other

tumours, brain tumours can be benign or malignant. The latter grow much more rapidly

than benign tumours and frequently spreads into surrounding brain tissue. The former

tends to grow slowly and does not typically disperse. Only malignant tumours are

considered cancerous, but a benign brain tumour can still be problematic as its growth

can impact surrounding brain tissue. If a brain tumour begins in the brain, it’s called a

primary brain tumour. If it spreads to the brain from some other location, it is known as

a secondary brain tumour. [7]

The symptoms of brain tumours vary depending on what part of the brain is impacted

and thus from case to case, but some common symptoms include headache, nausea and

vomiting, sensory disturbances like blurred vision, loss of consciousness, confusion, and

cognitive changes [8]. We differentiate between adult and child tumours. Children tend

to get different tumours such as pilocytic astrocytoma, malignant gliomas,

medulloblastomas, or ependymomas while typical adult brain tumours include

glioblastoma multiforme, oligodendroglioma, and meningioma [9].

Gliomas are a category of brain tumours that begin in glial cells. The most common

glioma is an astrocytoma, which arises from the glial cells called astrocytes. One example

of an astrocytoma is a low-grade astrocytoma, which indicates a slow-growing tumour

that is usually benign [9]. Another example, however, is glioblastoma multiforme (GM),

which is a highly malignant tumour that grows rapidly and spreads aggressively. In

radiology imaging, we can see that GM crosses the midline of the corpus callosum and

creates a butterfly shape, sort of symmetrical on the midline. Cells of GM are categorised

as pseudo palisading tumour cells and are associated with necrosis [10]. Meningiomas

are the most common primary brain tumour of arachnoid shape. They form in the

meninges and are usually benign and superficially located. From a histology point of

view, their cells are prone to calcification which creates a pattern similar to rings on a

tree. Oligodendrogliomas are quite rare and appear mostly in the frontal lobe and their

cells have a typical fried egg appearance with round nuclei and clear cytoplasm. They

tend to calcify as well as meningiomas [11].

A study [12] concluded in Finland on 331 adults provided the incidence of the most

recurring tumours according to their most frequent positions in the brain. Apart from the

location analysis, the study concluded that the patients suffering from the glioma brain

tumours develop with the highest probability (47 %) a multiform glioblastoma. The

second most frequent glioma tumour is astrocytoma with the occurrence of 23 %.

12

Tumours are often diagnosed in the following brain lobes:

1. Frontal lobe with the incidence of 40 %

2. Temporal lobe with the incidence of 29 %

3. Parietal and Occipital lobe with the incidence of 17 %

The mean volume of head tumours measured from the magnetic resonance (MR)

scans was 19.67 ± 13.73 cm3 [13]. The great variance of the values indicates that the size

of the tumours is vastly influenced by the time at which it was diagnosed and the

aggressiveness of the tumour type.

2.2 Hyperthermia

Hyperthermia is a compelling sensitiser of ionising radiation which is now a standard

way of cancer treatment. Radiative treatment is always aggressive and lowers the quality

of life for the patients suffering from cancer. It is combined with chemotherapy,

specifically for brain tumours, and temozolomide is used. [14]

A trial based on comparing of survival probability of 112 patients showed that the

combination of hyperthermia and radiotherapy tends to double the tumour response rate

(increasing 2-year survival from 15 % to 31 %). This trial was performed for patients with

recurrent head tumours, including GM, squamous cell carcinoma or melanoma. The

radiotherapy used was brachytherapy, delivering radiation directly to the target volume.

[15]

Figure 2.1: Comparison of 2-year survival rate of patients treated with radiotherapy and patients treated

with the combination of radiotherapy and hyperthermia [15]
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During HT, tissue is heated to a temperature of 40 to 44 ° for 60 to 90 minutes. This

temperature range causes protein denaturation in cells and subsequent aggregation of

nuclear, cytoplasmic or membrane proteins. While there is certain thermotolerance

enhanced by Heat shock proteins in mammalian cells, the tumour cells are way more

sensitive to changes in temperature and therefore its low tolerance makes them vulnerable

to hyperthermia. For the progression of the tumour, it is essential to sustain a rich blood

supply which acts as a source of oxygen and nutrients. This vasculature around the tumour

is more sensitive than healthy tissue. The vascular stasis in human tissue begins at 47 °C


[…]


the least number of antennas capable of delivering the required heat to the treated area is

the aim of current studies. In my work, I contradict the study [35], where 8 antennas

operating on the frequency 434 MHz were sufficient in delivering the heat to head & neck

tumours. The result of this analysis inclines towards the study [36], where the minimum

number of 12 antennas was recommended.

3. The chosen combination of 434 MHz and 12 antennas is recommended for the

clinical trials of heating head tumours of size up to 30 mm, situated in the 5cm

depth of the head tissue.

By analysing the success rate of treatment for the various tumour occurrence, we can

summarize that the result of treatment depends on the depth of the tumour laid rather than

its specific area in the head. While for targets, occurring at a depth of up to 7 cm below

the surface, not even a 24-antenna HT system is sufficient, for additional targets located

less than 4 to 5 cm below the surface of the scalp the 24, 16 and 8 antenna HT system

operating at the frequency 434 MHz met the requests for SAR coverage of the

3 frequently recurring brain tumour locations.

The next part of this thesis was the design and construction of a dipole antenna which

met the conditions of the study previously conducted through simulations. Adapting the

dimensions of the dipole antenna to correctly operate on frequency 434 MHz resulted in

a successfully designed dipole with required loss power characteristics of -11 dB. In this

thesis, the design of the dipole antenna element is primarily to demonstrate that the

arrangement of antenna elements presented above (distances of individual antennas from

each other) is based on real possibilities of how to spatially arrange antenna elements. In

the case of an arrangement of 24 antennas, the distance between the individual antennas

is 46 mm. The dimensions of the dipole presented by us are less than 30 mm, including

the dielectric substrate. Avoidance of the balun has a clear advantage for clinical trials as
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it has an impact on the quality of the reconstructed images in microwave imaging and

thermometry [30; 37; 38].

When evaluating the obtained predictions of radiation characteristics of the dipole,

we faced the common problem of the inability to define the quality of the SAR

distribution in the tissue. The only evaluating parameter is a colourmap scale of SAR

values from minimum to maximum deposited energy in W/kg. cSAR 3D measures the

distribution of SAR in the plane 3 mm below the surface. For this reason, 3 curved peaks

are not visible in the measurements as they appear in the simulations. (Figure 5.20). It is

therefore necessary to compare these graphs just from the mentioned depth of 3 mm.

The results of this study may be further followed up by simulations in 3D models of

the head with detailed structures. The other parameters of this model which would

approximate real patients are perfusion caused by the circulation system of blood and

convection of cerebrospinal fluid. These two factors would lower the EM energy

deposited in the tissue and therefore would decrease the hyperthermic temperature. The

aim would be to find the optimal settings of amplitude and phase for power steering of

the antennas.
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7 Conclusion

Using COMSOL Multiphysics and MATLAB software a 2D analysis of the antenna

number and their operating frequency was held. The considered factor for the analyses

was the ability to cover the whole target area, described as the Tumour Coverage factor,

which is characterised as the percentage of the highest values of Specific Absorption Rate

deposited in the human tissue. Another evaluated factor was the Hotspot-to Target

Quotients which determines the ratio of the unwanted SAR coupling in the healthy tissue

that causes unwanted heating in a target area. As expected, the lowest operating frequency

studied met all the conditions that were required. As for the number of elements, it is

concluded that at the frequency of 434 MHz, the 12-antenna hyperthermia system is

capable of delivering sufficient power to the target area. Tested particle swarm

optimisation appropriately localised the target areas by optimising the amplitude and

phase of every antenna element of the HT system.

The ideal frequency obtained from the analyses was further used for the design of a

dipole antenna in COMSOL. The parameters were adapted to fulfil the attributes of

radiating elements used in a clinical environment. A reflection coefficient S11 met the

requirement of delivering the power loss of -10 dB to the head tissue phantom.

The designed system can be used for tumours located in the 3cm rim of the brain

tissue regardless of the lobe of incidence. Studied target sizes were from 20 mm to

30 mm, for this size range, our tested system satisfied the coverage of whole area.

Performed analysis may be further tested for the detailed 3D models of the human head.
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Appendix A

Figure A 1: SAR distribution in the 2D head model obtained by a 16-antenna HT system on the

frequency of a) 434 MHz, b) 650 MHz, c) 915 MHz and d) 1150 MHz
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Figure A 2: SAR distribution in the 2D head model obtained by a 12-antenna HT system on the

frequency of a) 434 MHz, b) 650 MHz, c) 915 MHz and d) 1150 MHz
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Figure A 3: SAR distribution in the 2D head model obtained by a 8-antenna HT system on the frequency

of a) 434 MHz, b) 650 MHz, c) 915 MHz and d) 1150 MHz
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Appendix B

Figure B 1: Box plot of TC25 comparing four frequencies used for a 16-antenna HT

system. Mean values are represented by a cross

Figure B 2: Box plot of TC50 & TC75 comparing four frequencies used for a 16-antenna HT

system. Mean values are represented by a cross
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Figure B 3: Box plot of TC25 comparing four frequencies used for a 12-antenna HT

system. Mean values are represented by a cross

Figure B 4: Box plot of TC50 & TC75 comparing four frequencies used for a 12-antenna HT system.

Mean values are represented by a cross
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Figure B 5: Box plot of TC25 comparing four frequencies used for a

8-antenna HT system. Mean values are represented by a cross

Figure B 6: Box plot of TC50 & TC75 comparing four frequencies used for a 8-antenna HT system.

Mean values are represented by a cross
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Appendix C:
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Figure C 1: Target Coverage comparison for four antenna number of the HT system operating at the

frequencies 434 MHz, 650 MHz, 915 MHz and 1150 MHz
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Appendix D: Content of the annex

• MATLAB codes for optimisation of HTQ parameters, phase, and amplitude

• COMSOL file with antenna design

• Figures of 4800 simulation results

• Excel file with the measured values of HTQ, TC25, TC50, TC75, Amplitude,

& Phase for every simulation
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