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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Liptáková Jméno: Gabriela Osobní číslo: 465434
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínské inženýrství
Název práce: Ohřev mozkových nádorů pomocí mikrovlnné hypertermie

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*
Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané
problémy 5 bodů.

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*
Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též
posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10
bodů).

25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační
pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

7

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body),
vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě
za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5
bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.

25

5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Diplomová práce se zabývá 2D numerickou parametrickou studií efektivity mikrovlnné hypertermie pro léčbu nádorů
hlavy. Za tímto účelem bylo provedeno 4800 výpočtů, které zahrnovaly kombinace 10 modelů hlavy, 10 rozdílných
pozic nádorů, 3 velikostí nádorů, 4 frekvence a 4 uspořádání anténních elementů. Pro všechna tato uspořádání byla
provedena optimalizace nastavení vstupních parametrů signálu, které byly přivedeny na anténní elementy.
Vliv jednotlivých parametrů je v práci diskutován a vyhodnocen na základě pokrytí léčené oblasti veličinou SAR.
Výsledky předkládané diplomové práce dávají velmi dobrou představu o tom, jakým směrem by se vývoj
hypertermických systémů pro tuto oblast měl ubírat.
Ocenuji velké množství numerických simulací, které studentka pro splnění zadání DP provedla. Z důvodů drobných
formálních nedostatků hodnotím práci jako velmi dobrou.

Jméno a příjmení: doc. Ing. David Vrba, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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